
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

 

EDITAL 06/2024
Dispõe sobre o Processo Seletivo de Bolsas de Monitoria em disciplinas dos Cursos Técnicos e Superiores

para o 1° semestre letivo de 2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela Portaria nº 194
de 16/10/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-Campus Bambuí em 17/10/2023, e
no Diário Oficial da União de 17/10/2023, seção 2, página 26, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

 
 

Art. 1º. HOMOLOGAR o Resultado Final do Edital nº 06/2024, que dispõe sobre o Processo Seletivo de
Bolsas de Monitoria em disciplinas dos Cursos Técnicos e Superiores para o 1º semestre letivo de 2024,
conforme o que se segue:

 

DISCIPLINAS DOS CURSOS TÉCNICOS - MONITORIA REMUNERADA

Disciplina Candidatos Classificação

Desenho Técnico Thyago Henrique Moreira

Lorene Machado Simões

Camilly Eduarda Silva Ferreira

João Dirceu Constantino Carvalho

Maria Vitória Monteiro Cândido

Raul Luís Souza Gonçalves

Thyago Henrique Moreira

1º

2º

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/03/2024

Homologação de Edital 1864591         SEI 23209.000619/2024-69 / pg. 1



Matemática I Rodrigo Paulino de Souza Batista

Nicole Luiza dos Santos

Raul Luis Souza Gonçalves

Julha Vitória de Almeida Veloso

Gabriel Fellipe Corrêa Costa

Rafael Rezende Lima

1º

2º

3º

4º

Ausente

Ausente

Matemática II Gabriella Brás Monteiro Alves

Joyce Garcia Feitosa

Rafael Rezende Lima

Raul Luís Souza Gonçalves

1º

2º

3º

4º

Matemática III Gabriella Brás Monteiro Alves

Camilly Eduarda Silva Ferreira

Joyce Garcia Feitosa

1º

2º

3º

Irrigação Ricardo Júnior Miranda da Silva

Gustavo Henrique Silva Fernandes

Izadora Teixeira Freire de Oliveira

1º

Ausente

Ausente

Solos e Fertilidade Isabelly Avelar Santos

João Victor Costa de Carvalho

Gabriela Luzia Amâncio

1º

Desclassificado

Ausente

NAPNEE 4 Gustavo Henrique Silva Fernandes

Maria Clara Cardoso dos Reis

Eduardo Goulart Medeiros

João Victor Costa de Carvalho

Paulo Henrique Teixeira Rocha

1º

2º

3º

Desistente

Ausente

 

 

DISCIPLINAS DOS CURSOS TÉCNICOS - MONITORIA VOLUNTÁRIA

Disciplina Candidatos Classificação

Química I Raul Luís Souza Gonçalves

Nathália Geovana Calejon Gomes

1º

Ausente

Química II Nathália Geovana Calejon Gomes

Raul Luís Souza Gonçalves

1º

Ausente

NAPNEE 5 Nathália Geovana Calejon Gomes

Maria Clara Cardoso dos Reis

1º

Desclassificada

Homologação de Edital 1864591         SEI 23209.000619/2024-69 / pg. 2



Avicultura de corte e Postura Dienifer Eliza Rafael

Maria de Fátima Pereira Quinto

Éder Gabriel Oliveira

1º

2º

Ausente

Banco de Dados e
Desenvolvimento para
Internet II

Não houve inscritos -

Biologia II Ígor Mariano da Cruz Paula 1º

Eletrônica Aplicada e
Robótica

Paulo Henrique Teixeira Rocha

Gabriel Henrique Teixeira Mendes

1º

2º

Língua Portuguesa I Não houve inscritos -

Lógica e Técnica de
Programação

Gabriel Henrique Teixeira Mendes 1º

 

 

DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - MONITORIA REMUNERADA

Disciplina
 

Candidatos Classificação

Algoritmos e Estruturas de
Dados I

Introdução à Lógica de
Programação e Algoritmos

João Dirceu Constantino Carvalho

Ricardo Antônio Nascimento de Almeida

Kaio Lázaro Silva de Araújo

Euler Gomes da Rocha

Igor José Silveira Martins

Rafael Rezende Lima

1º

2º

3º

4º

5º

Ausente

Cálculo I Isadora Mayra de Melo

Luiz Antônio de Oliveira Peracio

Kaio Lázaro Silva de Araújo

Larissa Luísa de Souza Gonçalves

1º

2º

Desclassificado

Ausente

Cálculo II João Antônio Pereira

Luiz Antônio de Oliveira Peracio

Gabriella Brás Monteiro Alves

1º

Ausente

Ausente

Cálculo III Johnattan Silva Ferreira

Gabriella Brás Monteiro Alves

Luiz Antônio de Oliveira Peracio

1º

2º

3º

Homologação de Edital 1864591         SEI 23209.000619/2024-69 / pg. 3



Fundamentos de
Matemática

Joyce Garcia Feitosa

Gabriel de Castro Faria

Hudson Venâncio Silva Garcia

Julha Vitória de Almeida Veloso

Nathália Geovana Calejon Gomes

Wanessa Helena Rodrigues de Oliveira

1º

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Geometria Analítica e
Álgebra Linear

Gabriella Brás Monteiro Alves

Natália Rodrigues Silva

1º

2º

Química Analítica Thyago Henrique Moreira 1º

Química Geral Larissa Almeida

Nathália Geovana Calejon Gomes

Filipe Camargos Oliveira

Gabriel de Castro Faria

1º

2º

Ausente

Ausente

NAPNEE 1 Márcio Vinícius Medeiros de Carvalho

Maria Clara Cardoso dos Reis

Gabriel de Castro Faria

Hudson Venâncio Silva Garcia

1º

Desclassificado

Desclassificado

Ausente

NAPNEE 2 Não houve inscritos -

NAPNEE 3 Rafael Rezende Lima 1º

 

 

DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - MONITORIA VOLUNTÁRIA

Disciplina
 

Candidatos Classificação

Contabilidade Gerencial Não houve inscritos -

Laboratório de Química
Analítica

Não houve inscritos -

Anatomia Veterinária Lorrainy Martins Vieira

Iza Marly Ferreira Rocha

Laís Nascimento Faria

1º

2º

3°

Fertilidade do Solo Não houve inscritos -

Hidráulica Não houve inscritos -

Máquinas e Mecanização
Agrícola

Pablo Henrique da Costa Ausente

Homologação de Edital 1864591         SEI 23209.000619/2024-69 / pg. 4



Patologia Veterinária Flávia Magela de Castro 1º

Desenho Técnico I

e Desenho Técnico II

Pablo Henrique da Costa

Paulo Henrique Teixeira Rocha

1º

Ausente

 
 
 

Bambuí, 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Helenise Aparecida Silva Carvalho , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 08/03/2024, às 13:40, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1864591 e o código CRC 4AAF7A4B.

23209.000619/2024-69 1864591v1

Homologação de Edital 1864591         SEI 23209.000619/2024-69 / pg. 5


	Homologação de Edital 1864591

